deposuit ; et Scriptum quod dicitur S. Udalrici ad Papam Nicolaum de

nuptiis Presbyterorum et Capitulum Paphnutii de eadem re , imo omnia

sacris Canonibus adversa, damnavit... Ad Teutonicas partes destinavit ve-

nerabilem Petrum Albanensem Episcopum ; Petrum , inquam , illum qui jam

(a) Haec narramus inonstra, non ut ea qui- nis verè cordatis, maxime verô Gallis, omni détesta"

dem probemus ; sed ut eum omnibus Christia- lione prosequamur.

dudum
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A dudùni Florentinuni Episcopum , nomine Petrum
,

probavit Simoniacum :

quippè per médium ignem (a) transiens absque laesione ; unde et Igneus

cognoniine , Albanensem Episcopatum proniei iiit obtinere ... In hac sestate

venerabilis Abbas Massiliensis Bernhardus , vir pleiuis oharitale , requievit

in pace XIII Cal. Angusti.

MLXXX. Heinriciis apud Brixinam legitimum Papam abjuravit , et Gui-

bertiim Ravennatem quondam Episcopum , sed jam triennio à Papa Grego-

rio irrecuperabiliter depositum et anathematizatuni , sibi non in Papam , sed

in hieresiarcham elegit. Deinde apud Maguntiam conventu facto , eam-

dem ipsam electionem à quibuscumque potuit , confirmari fecit. Jam autem

mediante Octobri , Heinricus expeditionem in Saxoniam iterùm parans , à

militibus Rudolfi itinere unius diei fugatur
;

quamvis in eadem congressione

B Rudolfus Rex piae mémorise occubuerit. Ille, inquam, alter Machabaeus, cùm
inter primos hostium instaret, in servitio S. Pétri occumbere promeruit ; et

posteà uno die superstes , omnibus suis rite ordinatis , ad Dominum (b) mi-

grasse non dubitatur Idibus Octobris. Regnavit autem très annos et dimi-

dium . . . His temporibus Henricus totam Italiain adeô conturbavit , ut

nullus securè ad limiiia Apostolorum posset ire
,

qui non priùs abjuraret
,

quod ad Papam Gregorium diversurus non esset.

MLXXXI. Principes regni Teutonicorum , scilicet Archiepiscopi , Episcopi
,

Duces , Marchiones et Comités , conventu facto , Hermannum nobilem virum

sibi in Regem elegerunt . . . Electus est autem ante féstum S. Laurentii.

MLXXXIII. Papa [Gregorius] omnes religiosos Episcopos et Abbates

ad Synodum * litteris suis vocavit . . . Legati Principum Teutonicorum ire * ^°"'-

G debuerant ; sed ab Heinrico in via capti . . . Multi tamen ex Francigenis ad

illam Synodum , tam Episcopi quàm Abbates
,

pervenerunt. Meliores autem

Episcopi et domno Apostolico magis necessarii, id est Hugo Lugdunensis
,

etc. ad Synodum pervenire prohibiti sunt.

Beringarius , novae haeresis de Corpore Domini auctor , eo tempore defi-

ciens abiit in locum suum : qui licet eandem haeresin saepissimè in Synodo ab-

juravit, ad vomitum tamen suum canino more non expavit redire. Nam et

in Romana Synodo canonicè convictus , haeresin suam in libro à se des-

criptam combussit , et objuratam anatliematizavit, nec tamen (c) posteà

dimisit.

MLXXXIV. Regina Anglorum obiit , uxor Willehelmi Régis
,

qui totam

terram Anglorum Romano Pontifici rt"ibutariam fecit , nec aliquem in sua

D potestate ali(]uid emere aut vendere permisit
,

quem Apostolicae sedi ino-

bedientem deprehendit . . . Suevi ultra Rhenum Burgundiam cum expedi-

tione proficiscuntur , et quoddam castellum Bertoldi Ducis , filii * Régis .
o#neri

Ruodolphi, à fautoribus Heinrici obsessum viriliter eripuerunt.

MLXXXV. Totam penè Italiam in qua potissimùm excommunicati fii-

rebant , tam magna famés obtinuit , ut homines non tantùm immunda
quaeque, sed etiam humanam carnem manducarent. Quam famem inaudita

mortalitas subsequuta est, ut nec tertia pars hominum remaneret ; sed dé-

ficiente colono , maxima pars terrae in solitudinem redacta est. . . Salerni

diem clausit extremum [ Gregorius Papa ] . . . Indict. VIII , octavo Calend.

Jun.

MLXXXVII. [Victor lïl Papa] consecratus est exeunte Maio mense...

E Post quartum mensem sui Pontificatùs diem clausit.

MLXXXVIII. Hugo Comes de Egensheim ^ Alsatiam jam dudum ab

inimicis occupatam invasit , et sibi recuperare tentavit. Metenses Brimo-

nem illius sedis pervasorem penitùs à civitate expellunt , seque nullum

deinceps nisi legitimum Pastorem recepturos juramento lirniaverunt], qui co

tempore in Tuscia detinebatur in captione . . . Ante triennium et alius

(à) Migravit ad Dominum anno MLXXXIX, ventilarent, nec tamen illas, nedum illum, aliquo

Hic est illc Petrus, in(iuit ibi Bertoldus, qui Pe- modo lœderent.

trum Papiemcm l'iitrentini Epiicopatûs invasorem, per (6) Duin caecus à caeco ductus regnum usiirpa-

judicium ignis simoniacum esse probavit. Uiideetdein- vit, csto, bona fide egcrit ; certè igiioranlia non
teps illum sancla Ecclesia [gneum cognominavit. Nam potuit cum excusare à peccato.

magnam pyram fulucialiter ingressus, absque omnilœ- (c) Solus Ocrtotdus , Scriptor alienigcnus , haec

sione pertransiit ; ut et flammce vestes ejus sursum de Berengario tradil.-

Tm. XI. D
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Guiberti discipulus , Metensis , inquani
,

psendoepiscopus
,

pœnitentiâ ductus A
Episcopatuni dimisit : quein statim Bruno, cujus superiùs nientionem feci-

nuis , non minus sacrilège invasit : nam per schisniatieos intravit , vivente

adhuc legitinio illius sedis Pastore Herenianno
;

qui potiùs in captione de-

tineri, quàm in schismate pro lipisoopo hoiiorari, catholicè delegit . . . Her-

inannus Rex Calliolicus ab eis [Saxonibus desertus] in Lotharingiain se-

cessit ; ibique non niulto pôst viain universae terrae arripuit, anno Dom. In-

carn. MLXXXVIII , regni verô ejus VII, Indict. XII; et in patria sua

Métis honorificè sepelitur.

MLXXXIX. Heremaiinus (a) Metensis Episcopus atque catholicus
,

post longam captionem ad Episcopatuni suum revertitur, et à multis gra-

tanter recipitur. Bruno autem ejusdeni Episcopatûs tenierarius invasor , ab

omnibus despicitur. Nam et ipsi Henrico pro turpissimis moribus suis mul- g
tîim displicuit , licet ei quondam eundem Episcopatuni vendiderit. Hac
ergo necessitate idem Bruno constrictus , Episcopatuni dimittere , et ad pa-

trem suum Adalbertum Gomitem , in Gatholicorum partem , repedare com-

pellitur . . . Malum excommunicationis in tantum propagatum est eo tem-

pore , ut Gatholici vix se ab eorum contagio possent illaesos custodire . . .

Hugo Gomes de Egensheim , indefessus miles S. Pétri , sed nimiùm cre-

dulus Strazburgensi pseudoepiscopo , à servientibus ejusdem Episcopi occi-

ditur , in cubiculo ipsius cuni ipso ad dorniiendum collocatus , II Non.

Septembris ... In Italia nobilissima Dux Mathildis , filia Bonifacii Marchio-

nis , sed vidua Godefridi Ducis , Welphoni {b) Duci , filio Welphonis

,

conjugio copulatur . . . Dominus Papa (c) litteras Philippi Régis Franco-

rum, debitam ei subjectionem promittentis, suscepit. Q
MXG. Hereniannus piae memoriae Episcopus Metensis [obiit] . . . Do-

minus Papa Urbanus generalem Synodum cum Episcopis diversarum pro-

vinciarum per Legatos suos in Tolosana civitate circa Pentecosten collegit

,

ibique multa in Ecclesiasticis causis quae corrigenda erant , corrcxit. In qua
Synodo Tolosanus Episcopus de illatis criminibus canonicè expurgatur ; et

legatio pro restauranda Ghristianitate in Toletana civitate , Rege Hispano-

rum supplicante , destinatur . . . Hoc anno magna famés multas regiones

repente afflixit, quamvis non magna sterilitas prsecesserit terrae.

MXGI. Dominus Papa eo tempore ab omnibus Gatholicis débita reve-

rentiâ colebatur , videli(.'et à Philippo Francorum Rege , etc .... Willehel-

mus Hirsaugiensis Abbas III Non. Jlil. migravit ad Dominum . , . Hic

multa monumenta sui naturalis ingenii nobis reliquit. Nam naturale horolo-

gium ad exemphmi cœlestis hemisphaerii excogitavit : naturalia solstitia sive j)

aequinoctia et statum mundi certis experimentis invenire monstravit. . . .

Hic in Musica peritissimus fuit , multaque illius artis subtilia , antiquis doc-

toribus incognita , elucidavit . . . His temporibus in regno Teutonicorum

communis vita multis in locis floruit etiam in laicis , se suaque ad eandem
communeni vitam oflferentibus . . . Virorum et fœminarum innumerabilis

multitudo se ad liujusmodi vitam {(() contulerunt , ut sub obedientia Gle-

ricorum sive Monachorum communiter viverent , eisque more ancillarum

quotidiani servitii pensum devotissimè persolverent ... In Teutonicis par-

tibus caro cum sanguine pluit , et bufones cum piscibus à cœlo ceciderunt

,

ut multi probabiles viri se vidisse testati sunt. In Alemannia sanguis de pani-

bus eflfluere visus est. Quae (e) singula aliquid novi in regno portendere , à g
quàm pluribus etiam religiosis credebatur.

MKGII. Beatrix , soror Friderici Marchionis et uxor quondam Bertoldi

Ducis, diem clausit extremum YII Kal. Novembris, et in civitate Leuco-

rum ab Episcopi loci honorificè sepelitur.

(a) Paulô post dicitur cum tribus Episcopis in {d) Hanc Apostolicam vitam , ut legitur ibi-

fide Catholica perstitisse in Teutonicis partibus. dem, Urbanus II approbavit , litteris confir-

{b) Anno MKCV , ut refcrt Bertoldus , à cim- mavitj et ab eadem apostatam raucronc anathe-
juj^io Malldldit se pcidlki scquestravit IVelpIio^asse- matis feriri jussit. Errant igitur

,
qui Converso-

rem dlam à se oinninà immunent permanxisse... Wel- rura originem ad Cistcrcienscs referunt.

phopater^ Dux Rajuariœ^ frustra diu multùmque (e) Ignorantiam et superstilionera suam, scu poliùs

laùoravit pro liujusmodi recnnciUatione. aevi sui , Bertoldus prodit hîc et alibi , maxime infrà

(c) Urbanus II, qui ibidem dicitur fuisse ordinatus ubi eclipsim commcntatur.
anno 1088, IV Idus Martii.
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A MXCTIl. Nobilissima Cotnitissa Sophia , vidua Ludovici Comitis , mater
Beatricis Ducis et Friderici Marcliionis , diem clausit extrenmm . . . Cuon-
radns filins Heinrici Régis à pâtre discessit . . . Metensis Ecclesia et Tnl-

lensis et Virdunensis ab obedientia Rgilberti Trevir. excommunicati disces-

serunt , eiqiie non ampliiis obeditiu'as apertissimè niandavernnt. Qnaruin
Metensis , refutato Episeopo quem Heinricus eis dare voluit , ipsi sibi ca-

nonicè catholicum Pastorem elegêre , eumqne à Gebehardo Constantiensi

Episcopo , sedis Apost. Legato , consecrari fecere VI Cal. Apr. in inedio

Quadragesimap. . . Cuonradus coronatur in Regem . . . Signnm in sole fac-

tum est VIII Cal. Octob. ante meridiem , ut circulus quidam in illo appa-
reret , et ipse sereno cœlo obscurissimè luceret. Sed hoc niagis quidam
eclipsin quàni signum fuisse putaverunt : priecipuè cùm luna esset XXVIII

B ea die. Nam egregius calculator dominus Heremannus Contractus etiam

in XXVII luna eclipsin accidisse scribit anno Dom. MXXXIII . . . Apud
Ulinam in conventu firmissimam pacem tam Duces quàm Comités , tam
majores quàm minores , se observaturos à VII Cal. Decemb. usque in Pas-

cha, et à Pascha in duos annos juraverunt . . . His temporibus Rex Hispa-

niae Aldefonsus , in conversatione Cluniacensis Abbatis obedientiarius . .

.

Ipse etiam Cluniaci majorem Ecclesiam à fundamentis aedificavit ; ad cujus

Ecclesiœ aedificationem inlînitam pecuniam Cluniacum direxit : qui etiam jam-

dudum se ibidem Monachum fecisset, si dominus Abbas eum sub seculari habitu

ad tempus retinere non satiùs judicaret.

MXCIV. Uxor Imperatoris [ Henrici
]

jam diu mnltis injuriis lacessita
,

Q multisque annis ne aufugeret custodita , tandem ad Welphonem Ducem
Italiae aufugit. . . Francia Teutonica et Alsatia pacem suis partibus se ob-

servaturas juramento decreverunt . . . Querimonia Praxedis Reginae quae du-
dùm ad Welplionem Ducem Italiae à marito discessit, ad Constantiensem Sy-

nodum (a) pervenit. Quie se tantas tamque inauditas fornicationum spurci-

tias, et à tantis passam fuisse conquesta est , ut etiam apud inimicos îiigam

suam facillimè excusaret ... In Bajoaria magna mortalitas grassata est , adeo

ut in Ratisponensi civitate infra XII hebdomadas octo MD illâ mortalitate

intercepti numerentur. Sed et alias provincias eadem mortalitas afllixit

,

non tamen adeô ut Bajoariam. In Teutonicis partilius multa prodigia facta

sunt. Nam et homines se ipsos suspenderunt , et lupi multos manducave-

runt : et hoc ex divina ultione factum non dubitatur . . . Hoc tempore Ma-

Y) gister Magenoldus de Lutenbach Monasterium Canonicorum apud jMarbach

instituere cœpit , seque unum eorundem Canonicorum communiter et re-

gulariter viventium esse voluit . . . Maxima mortalitas usquequaque grassa-

batur, ut in una villa plusquam mille quinquaginta homines infra sex hebdo-

madas mortui numerarentur. Sed et in una die et in una villa plus quàm XL
alicubi mortui sunt. Ipsa quoque cœmiteria Ecclesiarum adeo sepulturis im-

pleta sunt, ut homines ibi mortuos suos sepelire non potuerint. Unde in

pluribus locis factâ praegrandi fossâ extra cœmiterium , omnes suos mortuos

in illam conjecerunt. Haec autem mortajjtas non solùm Teutonicos , sed et

Franciam, Burgundiam, Italiam usque 'wxabat .. . Superstites à secularibus

vanitatibus, id est à jocis, tabernis et aliis hujusmodi superfluis abstinere stu-

dnerunt , et ad Confessionem et pœnitentiam currere , seque Sacerdotibus

E commendare non cessaverunt ... In Galliarum civitate quam vulgariter

Ostionem * dicunt , congregatum est générale Concilium à venerando Hu- E* Augusto-

gone Lugdunensi Archiepiscopo et sedis Apost. Legato , cum Archiepisco-

pis , Episcopis et Abbatibus diversarum provinciarum , XVII Calend. Nov.

in quo Concilie renovata est (b) excommunicatio in Heinricum Regem

,

et in Guibertum sedis Apost. invasorem , et in otnnes eorum complices.

(a) Hanc Synodum Gebehardus Constant. Epù- (b) Eadcin senlentia excnnimunicationii saepiùs

copus iit hebdomada majore ante Pascha celebravit promulgata est cum ardentibus candelis iii variis Sy-

contra incontinentiam Presbjlerorum et violentiam iiodis. iiigens istud inter Poutifices Romaiios et

Sunnniacorum, etc. Anno sequenti in Sjnodo Pla- Ilonricuin IV Iinperatorem Schisina, do Episco-

centinâ Praxedis Regina Jamdudum ab Uenrico se- porun» invcstUuris obortum , Cliristianorum rein-

parata, super maritum suum domino Apostolicu et ptiblicaui inultis adbuc posteà annis peritulosè

danum.

sanctœ Sjnodo cont/uesta est de inauditis fornicatio- exercuit.

num spurcitus, quas apud maritum passa est.

Dij
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Item Rex Galliarnm Philippus excommnnicatus est , eo quod vivente nxore A
sua, alteram siiperinduxerit. Item Simoniaca haeresis et incontinentia Sacer-

dotum sub exoonimunicatione damnata eSt. Item, Monachis interdictum est

in eodem Coneilio, ne parochialium Sacerdotnm officia in parochiis usur-

pent ... In Alsatia Magister Magenoldus de Lutenbach mirabiliter Eccle-

siasticam religionem
,
jam duduni in illis partibus extinctam , Deo mise-

rante reaccendit. Nam invalescente apud illos diuturna niortalitate , oinnes

penè majores et militares illius provinciae ad ipsum catervatim convenere
;

et de excommunicatione per potestatem ipsi à domino Papa concessam ab-

soluti , et de reliquis eorum peccatis accepta pœnitentiâ per eumdem ab-

solvi non cessaverunt.

MXCV. Dominus Papa generalem Synodum condixit , ad quam Episco-

pos Italiae , Burgundiae, Francise , Alemanniae , Bajoariae , aliarumque pro-

vinciarum , canonica et Apostolica auctoritate missis litteris convocavit.

Facta est autem haec Synodus circa i;nediam Quadragesimam Placentiae . . .

Ad hanc Synodum Philippus Rex Galliarum legationem suam direxit , seque

ad illam iter incœpisse , sed legitimis sociis se impeditum fuisse mandavit :

unde indncias sibi usque in Pentecosten apud Domiruim Papam , Synode
intercedente , impetravit. Dominus autem Hugo Lugdunensis Archiepisco-

pus , ad eandem Synodum vocatus , ab officio suspenditur , eo qiiôd ipse

non venerit , nec legatum cum canonica excusatione illuc pro se direxerit . . .

Haeresis Beringeriana jam ab antiquo saepissimè anathematizata, iterum dam-

nata est , et sententia Catholicae lidei contra eandem firmata ; videlicet
,

quod panis et vinum , cùm in altari consecrantur , non soliim figuratè , sed

etiam verè et essentialiter in corpus et sanguinem Domini convertantur. Q
Dominus Papa rébus in Longobardia bene dispositis , in Gallias marine

itinere cœpit divertere , et ad S. Mariam ad Podium , in Assumptione ip-

sius pervenit , Synodumque ad Montem Clarum , in octavam S. Martini
,

Apostolica authoritale condixit; ad quam diversarum previnciarum Episcopos,

missis litteris , canonica vocatione invitavit.

Lutolfus sanctissimi Leonis Papae filius sanctaeque Tullensis Ecclesite De-

canus , Monasterium Glericorum
,

quod Canonicum Romani cognominant
,

prope eandem civitatein construxit , in que Clericos secundum regulam S.

Augustini vivere professes congregavit
,

quibus et Pr.nepositum ejusdem pro-

fessionis prtefecit
;

quem Episcopus loci in Abbatem eidem congregationi

solemniter consecravit. Est enim consuetudo in illis partibus , ut Pr-Tepositi

cengregationum hujusmodi , Abbates nominentur , et in Abbates censé- J)

crentur , hoc tantiim excepte
,
quod baculos non portant , Dominus quoque

Papa Urbanus eidem loco privilegium fecit , in quo fîrmissimè decrevit
,

ut Clerici illius loci regulam S. Augustini in perpetuum custodiant, et dein-

ceps libertatem eligendi Abbatis semper ebtineant. Est autem illud Monas-

terium in honorem S. Leonis Papae specialiter constructum , et Ecclesia in

ejusdem Apostolici honorem dedicata.

In Galliis ad Clarum-montera generalis Synodus à domino Papa , in

octava S. Martini congregata est , in qua XIII Archiepiscepi cum Suffra-

ganeis fuerunt , et CGV Pastorales virgae numeratae sunt. In hac Synode
dominus Papa eadem statuta

,
quae et in praeterita Synodo Placentina con-

firmavit ; insuper et Philippum Regem Galliarum excemmunicavit , eo quod
propria uxore diraissa , militis sui uxorein sibi in conjugium seciavit. Ibi E
etiam aliam Synodurn in terliam subsequentis Quadragesimae hebdomadam
Turenis celebrandam denunciavit (a).

(a) Cùm liqueat Bertoldum in isto tara fe- vidèrent Apostolicus et Roma ex consilio Principum,

rali orbis dissidio propugnatorem Pontificiae cujiis vita et sapientia tanto congrueret lionnri. Qua
causse acerrinnim egisse

,
juvat ex Historia de surreptionedelusus Apostolicus, simul et honnie creandi

vita Henrici IV Imper, à quodam ejus temporis Régis quem sibi fallaciter oktulerant impulsas, Regem
conscriptâ , inter Urstisianos Germ. Scriptores, hanno innodavit, et Episcopli aliiique regni Princi-

huc ad calcem addiicerc verba bsec : Rebelles pibus ut à communione excommunicati Rcgii se retra-

ut Henrici vires in bcllis extenuare/it, cunfictit hercnt denunciavit... Jbsolvit omnes à juramento,

conscriptisque super eo criminibus, quœ pessima et qui fidem Régi juraverant , ut contra eum impelleret

immunJissiina potuil odium et livor excogitare , vera absolutio, quos fidei lenuit nbligatio. Quod factum

falsis misccnles , apud Rom. Pontif. Gregoi ium Vit mullis diiplicuit, [si cui displicere licet quod Aposto-

eum deferebant : non decere tam ftagitiosum. plus no- liens fecit) cl asserebant tam inejficaciter quàm illi-

tuni crimine quàm nomi/ie , regnare ; maxime ciim cilù factum quod factumest. Sed nonaufim assertianes

\ sibi regiani dignitalem lin/na non contulerit : oporicre eorum po/iere, ne -videar cum eis Apostolici factum re-

Komee suum jui in constituendis Regibus reddi : pro- fellere.

1
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EX CHRONICO («)>. MICHAELIS IN PERICULO MARIS

Apud Labbeum Tom. I Novce Biblioth. Libr. Mss. pag. 350.

ANNO MXXXIIh Gaufredus Martellus cepit Willelmum Comitem Piçtavensem,

ciijus uxorem Agneteni antè duxerat.

MXL. Obiit Alanus Dux Britanniae filius Gaufredi Kal. Octobris , et suc-

cessit ei Conanus filius ejus, quem genuit ex Berta sorore Theobaldi Comitis

Turonensis.

B MXLTV. Cepit Gaufredus Martellus Comitem Theobaldum Turonensem, et

extorsit ab eo urbem Turonicam.

MLVI. Conanus Dux Britanniae cepit Eudonem patruum suum. Hic Eudo
niultos habuit filios.

(a) Hoc Chronicon
,

quoil jure Armoricnra patur, quia ex veteribus chartis cjusdcm Monas-
aut Andegavense dixeris, S. Micliaëlis nuiuu- terii fuit erutum, ut monemus Tom. X pag. 175.

EX CHRONICO ANDEGAVENSI («).

Apud Labbeum Tom. I Novœ Bibï. Libr. Mss. pag. 287.

ANNO MXXXVII. Dedicatio sanctae matris Ecclesiae Carnotensis facta

est XVI Kalendas Novembres. Et eodem ipso anno exortum est bel-

lum plusqnàm civile inter Fulronem Comitem Hierosolymitanum , et filivmi

suum GoflFredum qui cognominatus est Martellus ; et ferè per annos quinque

protractum est.

MXL. Dedicatio S. Trinitatis Monasterii Vindocinensis facta est pridie Ka-

lendas Junii. Hoc ipsQ anno obiit Fulco Comes XI Kal. Julii.

MXLIII. Hoc anno famés fuit miserabilis per totam Galliam
;
quae maximam

plebis partem inaudito mortium génère consumpsit.

MXLIV. Teobaldus filius Odonis Comitis, à Goffredo Comité Andecavorum

D captus XII Kal. Septembris : postridie civitatem Turonum reddidit.

MXLVI. Obiit domna Hildegardis religiosa Comitissa.

MXLVII. Obiit domnus Hubertus dulcis mémorise Andecavorum Praesul, VI
Nonas Martii : cui successit domnus Eusebius Bruno VIII Idus Decembris ,

domni

Clementis Papae anno primo.

ML. Henrico Imperatori filius natus est , et à domno Papa Leone IX

baptizatus.

MLI. Henricus Francorum Rex uxorem duxit Scythicam et Rufam (b). Comes

quoque Willelmus Pictavorum uxorem ducit.

MLIII. Léo (c) Papa Normannos Apuliam per tyrannidem tenentes bello

aggressus, superatus est.

MLIV, Domnus Léo Papa obiit XIII Kal. Maii.

E MLV. Domnus Victor successit, et Synodus facta est Turonus.

MLVII. Civitas Nannetica Comiti GofTrido ab Hoel Comité reddita

est
;
qui non bonâ usus fide, auferre eam illi tentavit : sed vix XL dies re-

tentam turpiter amisit. Ipso eodem anno Rex Henricus Andecavam urbem

advenit (d).

(a) Chronic! Andegavensis, ex Ms. Codice Vin-

docin. S, Trinitatis à Labbeo descripti , et cujus

partem edidiinus Tom. X pag. 176, rectè coUi-

git Rivctus noster Auclorcm fuisse ejusdcm Cœnobii
Monachum. Hic scilicct Anonymus Carnotensem
Ecclesiam vocat matrem , quia Vindocinura lune

pertinebat ad diœccsim Carnet, etc. Quanquam
in Chronico Abbatiae S. Albini Andegav. dedicatio

Ecclesix Carnet, exprimitur iisdem verbis.

(ù) Corrig. Ru.fsam ; erat enim filia Jerolai

Russiae Ducis, Anna nomine.

(c) Eadcui leguntur in Chronico Abbatiae

laudatae , sicut et id quod de civitate iVannetica

refertur ad annum MLVH.
(d) Uucusqne primus Auctor , cujus laboris

seu scripti meta fuit annus 1057. Quœ sequitur

A.i)pendix, ad annum 1251 deducitur.

D iij
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A V

EX APPENDICE AB UNO VEL PLURIBUS SCRIPTORIBUS ADDITA.

MLX. Obiit Henricus Francorum Rex anno ordinationis suae XXIX : et

eodeni ipso anno obiit Gauffredus Cornes Fulconis filius , XVIII Kal.

Decembris , feriâ tertiâ , horâ diei prima , Monachali liabitu priùs sus-

cepto à domno Adraldo Abbate S. Nicolai.

MLXII. Hoc anno pridie Nonas Apriles , apud civitatem Andecavam

dedicatum est Monasterium novum in honorem et nomen summi Salvatoris

mundi Filii Dei et Doniini Nostri Jesu Christi
,

per venerabiles Episcopos

domnnin Hugonem Archiepiscopum Vesonciensium , domnum quoque Eu-

sebium Prsesulem Andecavorum , domnum etiam Wlgrinuni Pontificera Ce-

nomanorum, atque Quiriacum Episcopum Nannetensium. B
MLX IV. Obiit Albertus Abba Majoris Monasterii.

MLXVI. Hoc anno obiit Fulco Vindocini Cornes , XI Kal. Decembris

,

natali S. Columbani, meridie.
An. 1066. MLXVII. In hoc anno apparuit Cometa terribilis, multarura calami-

tatum in sequentibus annis subsecutarum , ut pôst patuit
,

portentrix (a).

Nam in ipso anno Cornes Normannorum Guillelmus Anglorum regnum
magno periculo aggressus impugnare , bello publico magna ac miserabili

csede cruento expugnavit ; atque in Regem levatus , coronari se fecit. Illo

item anno Cornes Britannorum Conanus juvenis et malitiosus Andecavo-

rum terram superbe pervasus est, pervasioni suse ac superbiae in ipsa Andeca-

vorum terra subita morte praereptus est. Ipso iterum anno Gaufridus Comes
junior

,
quem Barbatum cognominarunt , traditus est à suis Fulconi fratri C

An. 1072. s^,Q ^ g( civitas Andecavis pridie Nonas Apriles feriâ IV hebdomada?
,

quse

dicitur pœnosa , scilicet inter duo Pascha. Quam traditionem ultio divina

terribilis celeriter subsecuta est. Nam die crastina, Dominicse scilicet Cœnae
anniversariâ , ab Andecavina turba maligno spiritu turbata, miserabili modo
peremptis tribus maximis auctoribus illius traditionis , Gaufrido videlicet de

Prulliaco , Rainaldo de Gastro-Gnnterii , Giraldo de Monasteriolo
,

quar-

toque capto, ac non multo post simili morte niortuo , Rotberto scilicet

ipsius Andecavis Prœposito
;

pluribus in locis plures, proinde ut existimatio

dédit , tribulati sunt ac mortui. Insequenti anno captus est item supradictus

Comes Gaufridus à Fulcone fratre suo in bello publico : ac Fulco in Co-
mitatum ab Andecavinis, vellent nollent,, receptus est.

MLXXV. Hoc anno V Kal. Novembris , XIII luna nocte Dominicâ ante- ^
quàm diesceret , vidimus tertiam lunae partem ab austro nigriorem sacco

cilicino : quae nigredo paulatim in spatio duarum defecit horarum.

MLXXVII. Hoc anno combustum est Cœnobium S. Pétri Carnutensis

IX Kal. Septembris , antequam Fratres ad Nocturnos surgerent , nianente

illaesâ S. Hilarii Basilicâ.

MLXXXI. Obiit domnus Eusebius , cognomento Bruno , Andecavorum
Prsesul , VI Kal. Septembris : cui successit domnus Goffridus anno {h) eo-

An. 1082. dem, VIII Idus Maii Dominicâ die cathedra sublimatus Episcopali. Eodem
quoque anno defunctus est dulcis memoriae Arnaldus Cenomannorum Epis-

copus III Kal. Decembris, feriâ II.

MLXXXII. Obiit Odericus hujus loci Abba, vir famosus suis diebus in

ordine Monastico et disciplina , IV Nonas Octobris : vixit autem in Ab- „
* Jiibi batia XXXVII * annos , très menses ac dies quatuor ; cui successit se-

XXXVIII 1

quente anno domnus David Abba pridie Nonas Junii , non vivens in Ab-
batia ampliùs quàm duos annos, duosque menses.

MLXXXV. In hoc anno obiit supradictus venerabilis bonae memoriœ
Pater David VIII Idus Augusti, feriâ IV ; cui successit domnus Abbas Ber-

ne , non in eodem anno , sed in anno subsequenti , IX Kal. Maii. Eodem
anno, quo Abbas David , obiit Burchardus Comes bonae indolis adolescens

,

filius Fulconis Comitis , Anseruli cognominati
,

pridie Kalendas Martii.

(a) Nota «tatis supcrstitionem , et confusio- fridus electus est , sed nonnisi anno sequenti est

nem seu errorem in annis assignandis. consecratus.
[b) Corrig. anno sequenti vel anno eodem Gof-
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A MLXXXVII. Hoc anno ol)iit Guilleliuus Rex Anglorum
,

qui priùs qiiidem

Normanniae Cornes fuerat, quiqne etiam cum niulto exercitu mari transite

Regeiii Anglorum [ Haroldum ] nomine , in publico hello devicit , seque

creavit Regem totius Angliae.

MXCII, Hoc anno combusttmi est Monasterium Novum S. Trinitatis in

Santonico , IV Nonas Junii , et in crastinum castrum Subiense
,

quo plures

igné perierunt.

MXCIII. Abl)a Berno baculum pastoralem setate fessus , aegritudine

pressus , ultra non valens ferre , coram cunctis Fratribus in Capitulo de-

reliquit : atque in ipso Capitulo electus est domnus Abba Goffredus
,

ju-

venis aetate , moribus maturus , forma modesta , corpore formosus , litteris

maxime instructus , et caeteris bonis adornatus , XII Kal. Septembris , et

B ab Ivone Episcopo IX Kal. earumdem honorabiliter consecratus.

MXCV, (fl) Hoc anno pridie Nonas Aprilis , intempesta nocte ceci-

derunt ignitae stellae longo tractu per universum orbem. Eodem anno IV
Kal. Martias consecravit Urbanus Papa Crucifixum S. Trinitatis Vindoci-

nensis Cœnobii , atque perdonavit septimam partem peccatoruin suorum
omnibus

,
qui unoquoque anno anniversarium ejusdem consecrationis diem

ibidem celebrarent.

(a) MXCf, Indict. III, pridie Nonas Apr. Lund
XXV, feriâ IF post octavarn Paschce, nocte visce

swit stellœ in modum pluvice de cœlo in terrain missce j

solquoque octavn ab Itinc die toto cœrtdeus exstans,

sed et luna sequenti nocte similiter lucenf, cunclo orbi

prodigio fuerunt. Eodem anno Urbanus Papa Rom.

devenit in Callias : qui Concilium Claromonte esit

XFI Cal. Decembris, in quo Philippum Fr. Regem
pro ince.sti aduUerii crimine e-vcommunica-vit , etc. Ex
Chronico Abl^atiaB S. Albini Andegavensis apud
Labbeum , Tom. I, Biblioth. Manuscriptor. pag.

281.

ORIGO GOMITUM VINDOCINENSIUM.

Apud Labbeum , Tom. I Novœ Bibl. Libr. Mss. pag. 661, ex vet. Notitia (a)

ejus

D
R AINALDUS Episcopus Parisiensis , filius Burcardi Vetuli. Post

mortem Fulco Nerra Andecavorum Cornes honorera Vindocinensem

tenuit. Haeres Burchardus cum Adela matre sua de manu Fulconis Comitis

honorera recepit. Mortuo (b) Burchardo , tenuit mater ipsius (c) honorera, so-

ciavitque sibi Fulconem filium suum ad honorera deserviendum ; sed ciim

iste Fulco erga niatrem suam insidiosè agens , honore illarn conaretur privare,

ipsa sibi praecavens ad fratrem suum Goffredum Andecavorum Comitem

accessit , eique honorera Vindocini totum ex integro vendidit. GofTridus

,

honore comparato , Regem Franciae Henricum (d) adiit , eique humo deve-

niens, de manu ipsius dono suscepit prsedictum honorera, [(e) Hoc igitur

teraporis intervallo , cura euradein honorera, sicut diximus, teneret doniini-

cum
,

placuit ci in ipso Vindocino Abbatiam fundare, donavit(jue illi de terris

Vindocinensis honoris
,

quantum sibi competens visum fuit. Nepos autem

ipsius Fulco dictus , etc. ] Nepos ipsius Fulco ciim exhaeredatus fuisset , in

g Régis clientelam abiens sese misit; mansitque ibi tanidiu , donec ipse Rex

Goffredum Comitera pro eo iuterpellaret. Cujus precibus aliquantùra acquies-

cens , reddidit Fulconi dimidiuni honoris. Précédente tempore , Gaufredo

Comiti tantura exhibuit servitii
,
quôd ei totuin honorera ex integro reddi-

derit
,
[Fulco vero universa

,
qu;e de Vindocinensi honore donata fuerant Ab-

batiae , cura auctoraraento etiam juraraento firmavcrat, ] authorizatis al) eo priùs

illis omnibus, quae Abbatiae S. Trinitatis de eo honore antè donaverat.

(à) Exstat in Cbartario Vindocinensi haec ^fo-

litia de Villa-Episcopi, quam Rainaldus Paris, in

silva Wastiniensi exsiruxit.

(6) Adelae scilicct Rainaldi neptis priniogc-

nito.

(e) Id est Coniitatum Vindocinensem.

(d) Vix ante annum 1032 Martellus integrum

Vindocin. Comitatura oblinuit
,

judice Mabil-

lonio.

(e) Ansulis clausa adducimus bue ex Tom.

4 Annal. Benedict. pag. 378, ad annum 1032.
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* Ed. Pen-

tecosten.

* Steph.

Acardo.

Id. We-
cero.

• Id. Cle-

viensi.

* Id. Aves-

grando.

* Chesn. Or-

misda.

CORONATIO PHILIPPI I,

SEU OKDO (fl) QUALITER IS IN REGEM CORONATUS EST.

Apud Chesnium Tom. IV Soriptorum Franc, pag. 161.

ANNO Incarnationis Dominicse MLIX , Indictione XII, régnante Hen-

rico Rege anno XXXII , eadem die complète X Kal. Junii , Episco-

patûs autem domni Gervasii anno IV ^ in die sancto Pentecoste *, Philippus g
Rex hoc ordine in majore Ecclesia ante altare S. Marise à Gervasio Ar-

chiepiscopo consecratus est. Inchoatâ Missâ , antequam Epistola legeretiir
,

domnus Archiepiscopus vertit se ad eiim , et exposait ei fidem Catholi-

cam ; sciscitans ab eo utrum hanc crederet {b) , et defendere vellet. Quo
annuente , delata est ejus professio : quam accipiens , ipse legit , dum adhuc

septennis esset ; eique subscripsit. Erat autem professio haec : « Ego Philip-

» pus Deo propitiante mox futurus Rex Francorum , in die ordinationis

» mese promitto coram Deo et Sanctis ejus
,
quod unicuique de vobis et de

» Ecclesiis vobis commissis canonicum privilegium, et debitam legem , atquejusti-

» tiam conservabo ; et defension^m quantùmpotuero , adjuvante Domino, exhi-

» bebo , sicut Rex in suo regno unicuique Episcopo et Ecclesiae sibi commissae

» nem rectum exhibere débet : populo quoque nobis credito , me dispensatio- Q
y> per legum in suo jure consistentem nostra auctoritate concessuruni ».

Quâ compléta, posuit eam in manus Archiepiscopi , astante Hugone (c) Bi-

sonticensi Nicolai Papae Legato , et cum eo Ermenfredo Sedunensi ; Ar-

chiepiscopis quoque , Mainardo Senonensi , et Bartholomeo Turonensi
;

nec non Episcopis , Heidone Suessionensi , Rogero Cathalaunensi , Elinan-

no Laudunensi , Balduino Noviomensi , Frollando (d) Silvanectensi , Let-

berto Cameracensi , Guidone Ambianensi , Aganone Eduensi , Harduino

Lingonensi, Achardo * Cabillonensi , Isembardo Aurelianensi , Imberto Pa-

risiacensi , Galtero Meldensi , Hugone Nevernensi , Gaufrido Autissiodo-

rensi , Hugone Trecassino , Ttero Lemovicensi , Guillelmo Ecolesmensi , Ar-

nulfo Sanctonensi , Wereco * Nannetensi : et de Abbatibus , Heriniaro S.

Remigii , Rainero S. Benedieti , Hugone S. Dionysii , Adroldo S. Ger- j)

mani , Gervino S. Richarii , Guathone S. Walerici, S. Wingaloei , Wa-
rino S. Judoci (e) , Fulcone de Foresti-Monasterio , Gerardo S. Medardi

,

Heinrico Humolariensi , Gonzzone Florinensi
( f ) , Fulcone S. Michaëlis

Laudunensi , Archenveo {g) Laudunensi , Guidone Marcianensi , Rodullb

Mosomensi , Alberto S. Theoderici , Warino Altovilarensi , Wenrico S. Ba-

soli , Hugone Orbacensi , Odilardo Cathalaunensi , Wandelgero Cler-

vensi *
, Waleranno Virdunensi , Adallierone Divionensi , Arnoldo Pulta-

riensi , Guillelmo Trenorcensi , Hugone Carrocensi , Avesgaudo * Ceno-

manensi , Hugone Crispinensi. Accipiens baculum S. Remigii , disseruit

quietè et pacificè
,
quomodo ad eum pertineat maxime electio Régis , et

consecratio Régis ; ex quo S. Remigius Hludovicum Regem baptisavit et

consecravit. Disseruit etiam quomodo per illum baculum hanc consecrandi g
potestatem , et totius Galliae Primatum Hormisda * Papa sancto dederit Re-

migio, et quomodo Papa Victor sibi et Ecclesiae suae. Tune annuente pâtre

ejus Heinrico , elegit eum in Regem (h). Post eum , Legati Romanae

(a) Ordinem hune, in quo tertiae stirpis Re-
guin Fr. inauguratio occurrit prima et consi-

gnata authenticè seu certa; fidei auctoritate , Ri-
vetus meritô tribuit Gervasio Archiep. Reinensi

,

praîcipuo actori. Exemplum enim Hincmari
, qui

plures Regum et Reginarum coronationes posteris

mandavit, sat probat moreni fuisse Archiepiscoporum

Rem. ut hujusmodi relationes dirigèrent. Editionem

Chesn. conlulimus cum exemplari Mss. Cantoennensi,

ut exscripsit Stcphanotus Tom. JII Antiq Aquitan.

Mss. pag. 307.

(6J
Stepban. creder0, vel

f^

(c) Stepban. Hngone Bisuntinensi.

\d) Stepban. Ferrolando, et mox Lelberto. Vide

infrà Excerj>tum ex Vita Lietberti Episc. scriptâ

à Rodulfo Monacho , et ab Acberio édita Tom.
IX Spicil. pag. 716.

(el Chesn. Judocii, Fulchone... Fulchone.

m Stepban. de Foiesti-Moitnsterio.

\g) Stepban. Archemieo... Marchianensi.

[h) Decst in apud Stepbanotum. Qiia; sequitur

de Legatis Roman« sedis observatio Scriptoris ,
sua

laudc apud nos carere non débet.

Sedis
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A Sedis , cùm id sine Papae nutu fieri licitum esse disertum ihi sit , honoris

tanipn et amoris gratià tum ejus ibi affuerunt Legati. Post hos , Archiepis-

copi, et Episcopi, Abbates et Clerici. Post
,

(a) Widdo Dux Aquitaniae. Pôst

,

Hugo filius et Legatus Ducis Burgundiae. Post, Legati Balduini Marchio-

nis , et Legati Gaufridi Andeeavensis Comitis. Deinde Comités , Rodul-

fus scilicet Vadensis , Herbertus Vermandensis , Widdo Ponticensis , Wil-

lelnius Suessionicus , Rainaldus , Rogerus , Manasses , llilduinus , Willel-

mus Arvernensis , Heldebertus * de illa Marchia , Folco Ecôlesmensis
,

Vicecomes Lemovicensis. Post , milites et populi tam majores quàm mi-

nores uno ore consentientes , laudaveriint , ter proclamantes : a Lauda-

» mus, Volumus , Fiat ». Tune fecit ipse Philippus PraeceptWm , sicut

antecessores sui fecerunt , de rébus S. Mariée et Remensi Comitatu , et de

B rébus S. Remigii, et de caeteris Abbatiis : quod firmavit , eique subscripsit.

Subscripsit etiam Archiepiscopus. Nam ibi constituit eum summum Gincella-

riura, sicut antecessores sui antecessores suos fecerant ; et ita consecravit eum in

Regem. Revertente autem Archiepiscopo ad sedem suam, et sedente , dela-

tum est Privilegium quod Papa Victor ei dederat ; lectumque est circum-

stantibus et audientibus Episcopis. Facta sunt haec omnia eum omni de-

votione, et alacritate quàm maxima ; sine omni disturbalione , et nullate-

nus alicujus contradictione , vel * aliquo reipublica» damno. Hos omncs

Gervasius Archiepiscopus libenter excepit , et de sumptibus suis eis ple-

nissimè erogavit ; nulli tamen ex debito
,

praeter Regem ; sed honoris causa

Ecdesiae et liberalitatis suae.

* Step/i. He-
riiedbcrtu».

* Step/i. li-

cct.

/-< (a) Acta liaec Coronationis licèt forma et Procerum Fr. cuin munere proprio et suaa digni-

exeniplar fuerint subsequentiura Rcguin inaugu- tati annexo. Pariuin enim ibi nuUa fit inentio,

rationis, non tamen probant jam tune obtinuisse iieque Belvacensis Episcopi , nequc Dueis Nor-

institutionem XII Pariuni , seu numeri ddliniti niannix, neque Comitis Cainpaniae.

EADEM CORONATIO («).

Apud Chesniion Tom. IV Scriplorum Franc, pag. 162.

ANNo Incarnati Verbi MLIX , indictione XII , régnante Henrico

Rege , et regni ejus anno XXXII eodem die completo , Episcopa-

D tûs vero Gervasii Archiepiscopi anno IV , X Kal. Junii , die sancto Pen-

tecostes, dum adhuc septennis esset Philippus , in Regem à Gervasio conse-

cratus est , assistentibus sibi tribus Archiepiscopis^ XVIII Episcopis, XXVI ( h
)

Abbatibus , Legatis Sedis Apostolicae, et Legatis Balduini Marchionis , We-
^one * Duce Aquitaniae , Hugone Legato et filio Ducis Burgundiae. His et

eeteris astantibus Gervasius verbum habuit coram Rege, quia esse deberet
,

sicut sui antecessores f'uerant , summus Régis Cancellarius. Quod eodem

Rege gratissimè annuente , et eeteris conniventibus
,

praedictus Pontifcx

sibi et Ecclesiae suae obtinuit. Scilicet quia verum sit quod ab antiquo ita

fuerit , legitur in praeceptione praecepti
,

quod Karolus Rex de rébus S.

Walburgis fecerat hoc modo : « Goslenus Gincellarius scripsit et sub-

» scripsit ad vicem Herivei Archiepiscopi summique Cancellarii ». Ger-

vasius verô octavus fuit Archiepiscopus post Ileriveum.

(a) Ex Ms. Libro Monasterii S. Tbeodcrici [Rilla] S. If^ingualoëi seu Laiideveneccnsis, Ar-
prope Remos , cui titulus est, De Raùonc Teni- chenreo Laudun. S. Wncenin, IFandelgero Dervenxi^

' porum. jivesgaudo Cenoman. S. Pétri de Cultura.

[b) XXIX recensenliir suprà : ubi corrig.

' Widone

Trnne XI.
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EX WILLELMÏ CALCULI,

Gemeticensis Monachi, Historia JNormannorum (a).

Apud Chesnium , Tomo Scriptorum Normannicœ Historiœ
, pag. 260.

EX LIBRO SEXTO.

c 7 T) ^^ Henricus pâtre Roberto vivante Francorum regno potitus , tanto B

JlXj postniocium à niatre Constantia novercali odio est atfectus , ut conspi-

rantibus adversus eum Comitibus, à regali fastigio eum deponere satageret
,

et Robertum fratrem ejus Burgundioaum Ducein illius loco siibrogare dis-

poneret. Consulta itaque suorum (b) ad Robertum Normannorum Dueem
M. Confu- eum duodecim clientulis confugium fecit *

, ac apud Fiscannum per fidei

^"' debitum sibi ab eo subvenir! petiit. Diix eum honorifîcè recepit , multis

donis honoravit ; et non multô post decenter equis et armis instructum
,

patriio suo Malgerio Comiti Gorbuliensi destinavit ; mandans ut suis in
* ///. Sud. partibus oranes incendiis ac tormentis affligeret ^ quos ab * ejus tidelitate

desipere videret. Ipse verù per cuncta suae dictionis castella , Franciae con-

termina , militum validissimam manum posuit : et conflictibus crebris tam- C
diu rebelles violenter oppugnavit , donec cervicibus plexis , et suis om-

nibus consumptis , coacti suo Régi reconciliarentur , et infelicissimœ matris

conatus omnino exinanirentur ( c). Tune Robertus , Willelmi Belesmensis

potestatis haeres et crudelitatis, per aliquot annos infestus erat vicinis sibi

Genomanensibus et Normannis. Expeditionem itaque ultra Sartam agens

,

à Genomanensibus capitur, ac apud Balaum castrum duobus annis in carcere

custoditur. Post biennium verô Willelmus Geroii filius , aliique Robert!

Proceres exercitum congregant , et Genomannis Gomitem ad pugnam pro-

vocant , et viriliter praeliantes è bello effugant. Ibi Walterium de Sor-

denia egregium militem , eum duobus Hliis militibus eximiis , compre-

hendunt ; inter quos , contradicente Willelmo, nequiter eum in patibulo

suspendu nt. Alii verô très filii Walterio apud Balaum erant : qui ut atrocem D
patris et fratrum mortem cognoverunt , veheraenter irati carcerem violen-

ter irrumpunt , et Robertum de Belesmo securibus , capite ejus ibidem

contrito , miserabiliter occidunt. Quo defuncto , Willelmus Talvacius frater

ejus successit in honore paterno. Ipse cunctis fratribus suis in omnibus

Hagitiis deterior fuit , et in ejus seminis heredibus immoderata nequitia usque

hodie viguit.

Cap. 8. Britannorum quoque Gomes Alannus proterviae fastu elatus , à Robert!

Ducis servitio se surripere pertinaciter est agressus. Dux igitur adversus

eum innumerabilem exercitum movit , et non longé à fluvio Goisnon cas-

• Al. Carui- trum
,

quod vocavit Garrucas *
, stabilivit ; ad munimen videlicet Nor-

*^**- mannici limitis , ac domandam tumidi arrogantiam praesumptoris. Inde

(a) Opus hoc, prudentifsime Rex et serenissime, in- bellnrum ac seditionem tempestate parumper cnnquies-

quit Calculus in Epistola ad Willelmum Anglo- cente. jam totius Anglicœ Monarchiœ et habenas po-

rum domitorem, de diversh excerptum codicibu.i
y

tcntiàs tempérât , et glorid prniperiM politur : quae

juxta meœ exiguitatein industriœ cnntcxui., vestrœ verba eum Orderico Vitali sat clarè innuunt Wil-

dicans idem CeUitudini... Qund non Rlietorum ce- lelmuin Gemet. scripsisse circa annum i070 aut

nusia exornatum gravitate. non politi sermonii ve- 1071 ; ita ut, quae excedunt hutic circiter ter-

nali lepore seu nitore; sed inelimato stilo, lenui ora- minum et caput 42 Libri 7, addita fuerinl à

tione per plana deductum cuilihet Lectori ad Uquidum Monacliis Beccensibus. Vide Monituni nostrum
elaboravi. Fcstrœ quideni Majeitatii latera ambiant de Calculo Tora. X pag. 184. Interpolationes

prœclari viri, liternrum periliâ admndum eruditi... et addilainenla notabimus
,

quoties se dabit occa-

Reliqua verô quœ partim relata plurimorum^adcorro- sio. Ceterùin Chesnianam editionem contuli-

boranduin ftdem œqaè idoneorum annù et rerum expe- mus cura Ms. Codice Uticensi et aliis Scriptis.

rimentLi, partim certiisimo judice proprio visu didici; (b) Als. Cod. Utic. Ob cujus infesti animi inse-

privatim mca dono. Ibidem addit : En habetis ves- culiunem consultu suorum, etc.

tram, sapientissimeregnorumdomitor, pacem : et cap. (c) Capitis reliquum omne deest in Ms.

Ai Libr. 7 de eodem Rege sic tradit : Tandem Utic.
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A Britanniam invasit , totumque Doli Comitatum voracibus flammis tradidit.

Quibus luculenter peractis , cum praeda iiigenti Normanniam repetiit.

Alannus autem post ejus abscessum cupiens ulcisci illatum sibi improperiuin,

ad denioliendum Abrincatensem Comitatum cuni magno exercitu eô è ves-

tigio persequitur illum. Nigellus vero et Alvredus cognomento Gigas
,

prae-

titulati castelli custodes , cum suis ei occurrunt , et cum eo certantes ilico

tanta strage Britones depopulati sunt , ut per camporum plana , sive prae-

dicti fluminis littora
,

prostrati viderentur quasi bidentes. Alannus itaque

sua tristis repetens, cum dedecore Redonis venit.

Circa haec tempora (a), anno videlicet ab Incarnatione Domini MXXXIV, Cap. S),

domnus Abbas Herluinus quadragesimo aetatis suae anno deserens saecula-

rem vitam , sacrae Religionis habituai suscepit ab Episcopo Luxoviensi

B Herberto : et posteà ab eodem Prsesule Sacerdos ordinatus , atque Abbas

constitutus est. Inde Beccense Cœnobium cœpit habere initium. Sed quia

tanti Patris fecimus mentionem, libet ad memoriam posteritatis his Anna-

liimi paginis aliqua de eo et Ecclesiâ ab eo constructâ paulo latiùs inserere.

A Danis igitur
,

qui Normanniam primi obtinuere
,

pater ejus originem

duxit, mater proximam Ducum Morinorum
,
quos moderni Flandros cog-

nominant, consanguinitatem attigit. Ansgotus ille , ista Helois nomen ha-

bebat. Gislebertus Brionensis Cornes
,

primi Richardi Normanniae Ducis

nepos ex filio Consule Godefrido , illum enutiitum pênes se iuter omnes

curiae suae Primates habuit acceptissimè. Habilis ille ad arma plurimùm

erat, nec minori ea animositate gestabat . . . Apud Robertum Ducem et ex-

terarum dominos regionum pepererat sibi nomen plurimùm accessumque fa-

C miliarem ... In villa quae dicitur Burnenvilla *
, extruendum servitio Dei ' Bonneviiu.

opus arripuit non parvum , brevi peractum . . . Prima litterarum elementa

didicit, cùm jam existeret annorum prope XL . . . Sacratâ vero quam con-

struxit Ecclesiâ ab Episcopo Luxoviensi Herberto, comam totundit . . . Ab
eodem postmodum Sacerdos consecratus, pluribus ducatui illius jam additis

Fratribus {h) Abbas praeficitur . . . Simili se inibi propter Deum servituti

nobilis mater ejus addixit... Ancillae fungebatur officio. . . Dein post ali-

quantum temporis per visum commonitus est , ut dimissa solitudine cam-

pestri quae compétent! opportunitate omnino carebat , eum ad locum sui \n. i040.

juris mansionem transferret
,

qui à rivo illic mananti Beccus appellatur , ad

milliarium à Castro quod vocatur Brionnium *. Est hic locus in ipso saltu ' Briimne.

Brionnensi, valle imâ montibus saltuosis hinc inde condusâ , omni oppor-

D tunitate humano usui commodus. Propter densitatem ac rivi recreationem
,

ferarum ilIic multus erat accursus. Trium tantùm molendinorum très do-

mus illic erant , et solum habitabile permodicum. Consecrata paucis exstructa

annis non parva Ecclesiâ . . . Ortus Italiâ quidam vir erat
,
quem Latinitas

in antiquum ab eo restituta scientiae statum , tota supremum debito cum
amore et honore agnoscit , nomine Lanfrancus. Ipsa quoque in liberalibns

studiis gentium magistra Graecia discipulos illius libenter audiebat et admi-

rabatur. Is patriâ egressus
,

quàmplures multi nominis scholares secum ha- An. I040.

bens , in Normanniam devenit. Beccum itaque adiit . . . Monachus ibi el-

ficitur . . . Fama viri praeclarissima Beccum et Abbatem Ilerluinum brevi An. 1042.

per orbem terrarum extulit. Accurrunt Clerici , Ducum lilii , nominatissimi

scholarum latinitatis magistri , laici potentes , alta nobilitate viri . . . Non

E multo post propter inhabitantiuni mnltitudinem ... in salubriori multimi

situ nova inchoavit , Monasterium et oflicinas , opus praegrande, dignum
,

cujus dignitati ditiores multae non accedunt Abbatiae . . . Post triennii verô

completionem solâ necdum compléta Basilicà , venerabilis Lanfrancus cœpti

(a) Lonffissimuin iioc de Bccco Cajmt
, quod Gillehcrto Comité et Alberto et Ranulfo, consentieulc

Epitapliia B. Herluini continet
,

quodquc extra linberto Comité et Robcrto Arcldepitcopo, dimavi S.

Calcul! scopum excurril ; integrum dccst in Ms. Marite tertiam jfartem tenœ de liurnevilla et Tavit-

Uticcnsi. Monachum profectô Bcccensem liabct Iciu et Surccio, et terrain deSernaio; tjuce Ansgotuf

auclorem, qui scribcbat, cùin B. Anseimi, anno pater meus in vita sua habuit ; dotem quoque matris

H09 defuncti, vita jam publici juris esset. mece,juùente pâtre mcoe.t i/ilegro mi/ii datam.Datx *

(b) Qualis fuerit dotalio, patct ex ipsius Her- sunt bx litlera; anno 1034 ; cùm Uobcrtus Co-

luini littcris^ quie sic babcnt : Notum sit quod egn mes scu Dux Norm. qui bis conscnsissc dicitur,

Abbas Herluinus, filiuf Angosti, astanlibus et lau- anno 103o ineunte Jerosolymitanum aggressus

dantibus fratribus meis Odone et Rugerio, Jubente sit itcr in quo decessil.

Eij
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An. 1063. operis institutor . . . Ecclesiae Cadomensi Abbas praeficitur. Intereà Norman- A
norum Dux Willelmns haereditarium sibi Angliae regnum pervadens , inipe-

An. 1070. rium rel)elle, arniis ad quae voluit jura composuit . . . Cantuariensis Ecclesiae

[ Lanfrancus ] suscepit Pr.Tsulatiim . , . Igitur X Kal. Novembris anno ab

Incarnatione Domini MLXXVII . . . advenit , consecrando consummaturus

Ecclesiam .... Convenerunt nniversi Nornianniae Episcopi , Abbates et

alii quique religiosi viri : affuerunt Proceres regni. Rex aliis intentus nego-

tiis adesse non potiiit. Regina Mathildis libens affuisset , nisi regiis detenta

occupationibus fuisset . . . Affuerunt et regni Franciae clarissimi Consules, et

ex aliis Regni ejusdem primatibus complures, Clerici, Monachi, ex uni-

versis adjacentibus provinciis . . . Herluinus proximo subsecuto mense Au-

An. 1078. gusto . . . decessit VIT Kal. Septembris, LXXXIV aetatis suae anno, mona-

chatûs vero XLIV
;

paucisque interpositis diebus , electus est Abbas An- B

selmus pro eo, qui tune erat Prior ejusdem loci . . . Ortus ex generosis pa-

Août. rentibus in civitate Augusta *
,

quae contigua est Burgundiae et Italiae, per

diversa loca studiis literarum operam dando pervenit Normanniam ; et in

Monasterio Becci , ubi tune temporis magnus ille supradictus Lanfrancus

Prioris fungebatur ofHcio , cum aliis conscholasticis ab eodem tam divinis

An. iOS9. quàm secularibus literis instructis , ipsius hortatu et consilio factus est Mo-

nachus Becci , anno aetatis suae XKVII ; ubi vixit claustralis sine praelatione

tribus annis , XV Prior... Deinde XV annis Abbas exstitit . . . Inde as-

sumptus est ad Archiepiscopatnm Cantuariensem . . . Transiit è mundo XI
An. 1109. Kal. Maii , feriâ IV ante Cœnam Domini. Ipso anno fuit ultimum Pascha

,

hoc est VII Kal. Maii.

Cap. 10. Tempore
,
quo Edeiredus Rex Anglorum , ut suprà recitavimus , à Sueno C

Danorum Rege regno pulsus , et Normanniam profugus venit ; duos filios

Edwardum et Alvredum , non longô pbst patriam repetens , Richardo

eorum avunculo nutriendos reliquit. Hi enim intra Normannorum Ducum
a'ulam educati , tanto honore à Duce sunt habiti , ut summi nexu amoris

tanquam fratres eos adoptaret sibi. Quorum diuturno compassus exulatui
,

missis legatis mandavit Chunuto Régi , ut jam jamque satiatus eorum exter-

minio , illis parceret , et sua eis vel sero pro sui amoris obtenlu redderet.

At ille salubribus monitis ejus non adquievit ; sed Legatos infectis rébus

nihil laetum portantes remisit. Tune Dux vehementissimi furoris rubore

succensus , convocatis Ducatùs sui Principibus
,

jussit magnam navium

classem festinato fabricari.. Quam ex omnibus Normannici maris partibus

coactam , et infra exigui temporis spatium in anchoris , armis , hominibus- D
que robustissimis diligenter instructam, stare apud Fiscannum in littore ponti

fecit. Inde quoque signo dato , et velis in sublime pansis , nimia tempestate

acti ad insulam
,

quae Gersus vocatur , cum magno periculo pelagi domum
sunt devoluti. Quod puto ita factum esse , Deo auctore, pro Edwardo Rege,

quem disponebat in futuro regnare sine sanguinis effusione. Ubi dum longo

detinerentur tempore , vento adverso diutiùs fiante , Dux efferatis animis

incredibili cruciabatur mœrore. Novissimè autem videns , se nullo modo
posse transfretare

,
giratis navium proris , apud S. Michaëlis Montem re-

meato limbo maris quantociùs sunt appulsi.

Cap. 11. Dux autem Robertus quandam partem classis Rabello fortissimo Militi

tradidit , ac ad affligendam incendiis et praedis Britanniam direxit. Ipse vero

contracto exercitu equestri
,

parabat ex altéra parte eam aggredi. Alannus E
An. 1034. itaque considerans grave sibi ab utrisque partibus discrimen imminere , niissa

legatione , Robertum utriusque avunculum , Normannorum videlicet Ar-

chipraesulem , ad se mandavit festinanter venire. Cui cùm exitialem Britan-

nise exterminationem, et concitati Ducis atrocem super se çnarrasset expe-

ditionem , Praesul sua interposita fide eum sumpsit , ac ad montem Tumbam,
S. Michaëlis domum adduxit, et clementiam siquidem Ducis illum invadere

disponentis. Mox nimiùm rigida eorum praecordia propitiante Christo eam
ad quietem composuit , ut omni dissensionum motu sedato, serena concordia

eos uniret, et Alannum in servitio Ducis pacta lidelitate supplicem omnino
complicaret. Post haec legatos Dux niisit, et nautas à Britannica vexatione

recedere jussit.
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A Quibus ad liqnidum sopitis , en adsurit legati Roberto Duci à Chunuto Oap. \l.

Rege (iirecti , nunciantes illum medietatem Anglici regni velle reddere (iliis

Edeiredi Régis
,

pace rata in diebus suis
, eo qu6d valida gravaretur in-

commoditate corporali. Iccircô Dux , intermissa navali expeditione , distulit

incœptiim
,
priùs ciipiens ab Hierosolymis redire

,
quod din optaverat de-

votissimo animo . . . Robertum ergo Archiepiscopum cuni Optimatibus sui

Ducatùs accersivit , et illis velle se appetere Hierosolymitanam peregrina-

tionem manifestavit. Quibus verbis omnes vehementer attoniti
, propter ejus

absentiam forinidalxiiit patriam multimndè perturbari. Exponens autern eis

Willeliiiuin filium suum
,

queni unicuin apud Falesiam geiuierat , ab eis

attentis^imè exigebat , ut nune sibi loco sui doniinum eligerent , et militiae

suge Principem pr?eficerent. Qui licèt sub tenerrima detineretur œtate pue-

B rili , tamen de ejus consolatione omnes oppido exhilarati
,

juxta decretum

Ducis protinus eum prompta ( a ) vivacitate sunm collaudavere Principem

ac doniinum
,

pangentes illl fidelitatem non violandis sacramentis. Dux
itaque Robertus postquàm haec ad votum explevit , filiimi suum fidelibus : et

sensatis tutoribus et auctoribus f /> ) usque ad legitimam aetatem subegit et dis-

positis competenter rébus ad patrine moderamina congruentibus
,

pium
vale dicens omnibus , cum suo nobil;3sirao comitatu illam sanctissimam pe-

regrinationem est aggressus . . . Tandem confeeto itinere ad venerabile per-

venit sepulchrum.

Porro invietus Dux, pius et Deo amabilis, adorato Cliristo cum internorum Cap. 13.

singultuum suspiriis , et peragratis Sanctorum locis , felicissimum convertens

iter , ad Nicenam regressus est urbem : in qua correptus aegrimonià corporis,

G MKXXV ab Incarnatione Domini anno viam petens universi generis hu- An. 1035.

mani
,

gaudentibus Angelis , divinae vocationis jussu in fine occubuit VI
Nonas Julii . . . Sepultus est in Basilica S. Mariae à suis intra mœnia Nicenae

civitatis.

EX LIBRO SEPTIMO.

Dux [Willelmus] (c) in puerilibus aunis pâtre orbatus , sagaci tutorum Cap. i.

providentiâ , liberalium morum instituebatur ad incrementa. Sub ejus

ineunte setate , [Vormannorum plurimi aberrantes ab ejus fidelitate
,

plura

per loca aggeres erexerunt , et tutissimas sibi munitiones construxerunt.

Quarum dùm auderent Hsi munimine
,

protinus inter eos diversi motus exo-

riuntur, seditiones concitantur , ac saeva patrise incendia ubique perpetran-

D tur. In tanto quippe dissensionum turbine Mars atrociter grassatur , et non
modicus bellatorum cuneus frustra consumitur.

Nam Hugo de Monteforti filins Tustini cum Walchelino de Ferrariis cer- cap. 2.

tavit , et in eo conflictu uterque occisus occubuit. Porrô immanis quo-

rumdam rabies eructuat , ac ad patriae detrimentum riimis régnât. Siquidem

Gislebertus Cornes Ocensis , filius Godefridi G>mitis , callidus et fortis tutor

Willelmi pueri , sed domini
,
quodam mane dum e(|uitans loquerelur cum

compalre suo Wascelino de Ponte Erchenfredi , nil mali suspicans , occi-

ditur cum Fulcoïo filio Geroii. Hoc vero malum dolosis hortatibus Rodul-

phi de Waceio filii Roberti Archiepiscopi factum est
,

per nianus crudeles

Odonis Grossi , et audacis Roberti (ilii Geroii. Deinde Turoldus teneri

£ Ducis Paedagogus perimitur à perlidis patriue desertoribus. Osbernus quoque
Procurator principalis domùs , Herfasti Gunnoris Gomitissae fratris filius

,

quadam nocte, dum in cubiculo Ducis cum ipso in valle Rodoili securus

soporatur , repente in stratu suo à Willelmo Rogerii de Monte-Gumeri filio

jugulatur. Rogerius enim pro perfidia sua tune exulabat apud Parisios, et

quinque filii ejus Hugo et Robertus , Rogerius et Willelmus atque Gisle-

bertus in Normannia summoperè inserviebant diris facinoribus. Sed Willel-

mus pro scelere prœscripto
,
quod operatus est , non multo pôst contlignam

mercedem retribuente Deo nactus est. Barno quippe de Glotis Praepositus

(a) In Ms. Cod. Utic. unanimitate. et.tiùs enrum ferina colla vestigHi viriliter substrave-

\b\ Corriff. actoribus. rit Willelmus Dux
,
quem Cliristus, profligalù

(C) Jam dcscribit Calculas , ut monuit ibidem inimicis, tlirono regali postmudum provexit.

ijœc, (luo sudorc laùorif, inimicorurn laqueo.f evaserit,

Eiij
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lotta

Cap. 4.

SIS.

Osbernl injustam necem domini sui cupiens ulcisci, nocte quadam expeditos A
* pugiles congregavit , et domum ubi Willelnius et complices sui dormiebant

,

adiit, ac ouines simul , sicut meruerant, statim trucidavit.

Cap. 3. Rogerius Toënites de stirpe niala Hulcii ( a
)

qui Rollonis Ducis patruus

fuerat et cuin eo Francos atterens Normanniam fortiter adquisierat , vir

potens et superbus , ac totius Norinanniae Signifer erat. Hic vero, dum Ro-

bertus Dux peregrè perrexerat, in Hispaniam ubi per eum multae probitates

super Paganos factae sunt
,

profectus fuerat. Sed post aliquantum temporis

in sua regressus est. Comperiens autem quod Willelmus puer in Ducatu pa-

tri successerit , vehementer indignatus est , et tumidè despexit illi servire
;

dicens
,
quod nothus non deberet sibi aliisque Normannis iniperare. Willel-

* Al. Her- mus enim ex concubina Roberti Ducis nomine Herleva *
, Fulberti Cubi-

cularii Ducis filia natus , nobilibus indigenis, et maxime ex Ricliardorum B

nrosapia natis , despectui erat ut potè nothus. Verùm
,
postquam Hierosoly-

mitanus Dux obiit , Herluinus quidam . probus Miles Herlevam uxorem

duxit , ex qua duos filios , Odonem et Robertum qui postmodùm praeclarae

sublimitatis fuerunt
,

procreavit. Rogerius itaque f'retus auxiliatorum multi-

tudine , contra tenerum Ducem ausus est rebellare. Omnes vicinos suos pa-